
ANO XXXVIII                N.º 180             23/10/2008 





 

SUMÁRIO 
 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 058 (CINQÜENTA E OITO) PÁGINAS 
CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR.........................................................................................................................................................................002 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DAP...............................................................................................................................................................................047 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
EGQ, EGM, GQI...........................................................................................................................................................055 
 
SEÇÃO IV 
 
DECISÃO DO CURSO DE TURISMO........................................................................................................................058 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 180 23/10/2008 SEÇÃO II                                 PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

 
PORTARIA Nº. 37.304 de 31 de agosto de 2007. 

      
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº. 23069.004390/07-82,  

 
RESOLVE: 
 

1- Conceder aposentadoria voluntária a MIRIAM SCHMIDT, matrícula SIAPE nº. 051099-7, 
ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, código 701079, Nível de Classificação E, 
Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 15, do Quadro de Pessoal Permanente desta 
Universidade, com fundamento parágrafo 1º, do artigo 8º da Emenda Constitucional nº. 20/98, face o 
amparo previsto no artigo 3º da Emenda Constitucional nº. 41/03, código de vaga 0302029, 
correspondendo os proventos mensais a 70%(setenta por cento) da remuneração, face o disposto no 
inciso II do citado artigo 8º, cumulativamente com o adicional por tempo  de serviço no percentual de 
19%(dezenove por cento), com a VPNI  art.62-A da Lei nº. 8.112/90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
       

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
PORTARIA Nº. 38.337 de 30 de Junho de 2008. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar sem efeito a nomeação de RITA MARIA GUIMARÃES DA SILVA, Assistente em 
Administração, Código 701200, efetivada através da portaria n° 38113 de 12/05/2008, publicada no 
D.O.U. de 14/05/2008, em virtude de não ter tomado posse no prazo legal, conforme determina o 
parágrafo 6º, do artigo 13, da Lei nº. 8112/90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 180 23/10/2008 SEÇÃO II                                 PÁG. 03 

 
 

PORTARIA Nº. 38.338 de 30 de Junho de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar sem efeito a nomeação de RANIEIRI COSTA DA SILVA, Assistente em Administração, 
Código 701200, efetivada através da portaria n° 38112 de 12/05/2008, publicada no D.O.U de 
14/05/2008, em virtude de não ter tomado posse no prazo legal, conforme determina o parágrafo 6º, do 
artigo 13, da Lei nº. 8112/90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 38.339 de 30 de Junho de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar sem efeito a nomeação de SIDNEY BARRETO GONÇALVES, Técnico em 
Contabilidade, Código 701224, efetivada através da portaria n° 38110 de 12/05/2008, publicada no 
D.O.U de 14/05/2008, em virtude de não ter tomado posse no prazo legal, conforme determina o 
parágrafo 6º, do artigo 13, da Lei nº. 8112/90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 180 23/10/2008 SEÇÃO II                                 PÁG. 04 

 
 
 

PORTARIA Nº. 38.590 de 15 de agosto de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº. 23069.078916/08-41,  

 
RESOLVE: 

 
1- Conceder aposentadoria voluntária a RONALD SANTOS DE SOUZA, matrícula SIAPE nº. 
0305574, ocupante do cargo de Médico-Àrea, código 701047, Nível de Classificação E, Nível de 
Capacitação I, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com 
fundamento no artigo 6º, incisos I, II, III e IV da EC 41/03, código de vaga 0235042, com proventos 
integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de 25% (vinte e cinco 
por cento). 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 

 
 

PORTARIA Nº. 38.591 de 15 de agosto de 2008. 
 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, e 
tendo em vista o que consta do Processo UFF nº. 23069.078469/08-21, 

 
RESOLVE: 

 
1- Conceder aposentadoria voluntária a AMELIA LUCIO NICOLICHE, matrícula SIAPE nº. 
0308235, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, código 701411, Nível de Classificação C, 
Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 15, do Quadro de Pessoal Permanente desta 
Universidade, com fundamento no artigo 6º, incisos I, II, III e IV da EC 41/03, código de vaga 
0237338, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no 
percentual de 20%(vinte   por cento). 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 180 23/10/2008 SEÇÃO II                                 PÁG. 05 

 
 
 

PORTARIA Nº. 38.592 de 1 de agosto de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo nº. 23069.002630/08-95,  

   
RESOLVE: 

 
1- Retificar em parte a Portaria n.º 23.037, de 19/03/96, publicada no DOU de 23/07/95, que concedeu 
aposentadoria ao servidor  JOSÉ CEZAR DOS SANTOS, matrícula SIAPE   n.º 0305695, do Quadro 
de Pessoal Permanente desta Universidade, na parte referente ao fundamento legal, que passa a ser nos 
termos do artigo 186, inciso III, alínea a, da Lei n.º 8.112/90, de 11 de dezembro de 1990, publicada no 
DOU de 12 de dezembro de 1990, com a vantagem do artigo 192 inciso II da referida Lei, devendo ser 
observada a prescrição qüinqüenal. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 

 
 
 
 

PORTARIA Nº. 38.595 de 18 de agosto de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº. 23069.008452/08-14,  

 
RESOLVE: 

 
1- Declarar aposentado compulsoriamente a partir de 18/08/08, JOSÉ ALBERTINI, matrícula SIAPE 
nº. 0306434, ocupante do cargo de Contramestre-Ofício, código 701423, Nível de Classificação C, 
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimentos 12, do Quadro de Pessoal Permanente desta 
Universidade, código de vaga 235764, com fundamento no inciso II do  artigo 40 da Constituição 
Federal de 05/10/88, na redação dada pelo artigo 1º da Emenda Constitucional n.º 20/98, com proventos 
proporcionais calculados na forma do artigo 1º da Lei n.º 10.887/04, correspondendo os proventos 
mensais a 32/35(trinta e dois, trinta e cinco avos), cumulativamente com a gratificação adicional por 
tempo de serviço no percentual de 14%(quatorze por  cento). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 180 23/10/2008 SEÇÃO II                                 PÁG. 06 

 
 

PORTARIA N°. 38.630 de 26 de Agosto de 2008. 
 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, com base no que dispõem a Lei n° 7596 de 10.04.87, o Decreto n° 94.664/87, o Artigo 27 
da Portaria/MEC n°. 475 de 26.08.87 e a Lei n° 8.112 de 11.12.90, 
 

RESOLVE: 
 
1- Lotar BRASILMAR FERREIRA NUNES, Professor Titular, redistribuído do Quadro Permanente 
da Fundação Universidade de Brasília, para o desta Universidade, no Departamento de Sociologia e 
Metodologia das Ciências Sociais, integrante do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 

PORTARIA Nº. 38.631 de 26 de Agosto de 2008. 
 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.008446/08-59, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar a pedido, a partir de 01/08/2008, Vera Maria Monteiro Motta, Matrícula SIAPE nº 
306129, da função gratificada de Gerente da Gerência de Projetos e Avaliação da Coordenadoria 
de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio da Superintendência de Administração - Código FG-1, 
para a qual foi designada através da Portaria nº. 32.568, de 29/04/2004. 
 
 
 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 180 23/10/2008 SEÇÃO II                                 PÁG. 07 

 
 
 

PORTARIA Nº. 38.632 de 26 de Agosto de 2008 
 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.008446/08-59, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 01/08/2008, MARIA DE FÁTIMA GOUVEA POUBEL, Matrícula SIAPE 
nº. 310254, da função gratificada de Diretor da Divisão de Estudos e Projetos da Gerência de 
Projetos e Avaliação da Coordenadoria de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio da 
Superintendência de Administração - Código FG-4, para a qual foi designada através da Portaria nº 
32.569, de 29/04/2004. 
 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº. 38.633 de 26 de agosto de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.008446/08-59, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 02/08/2008, MARIA DE FÁTIMA GOUVEA POUBEL, Arquiteto e 
Urbanista, código 701004, Matrícula SIAPE nº. 310254, para exercer a função gratificada de Gerente 
da Gerência de Projetos e Avaliação da Coordenadoria de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio 
da Superintendência de Administração - Código FG-1. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 180 23/10/2008 SEÇÃO II                                 PÁG. 08 

 
 

 
PORTARIA Nº. 38.634 de 26 de Agosto de 2008. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.008446/08-59, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 02/08/2008, MARCOS PAIVA DE FARIA, Arquiteto e Urbanista, código 
701004, Matrícula SIAPE nº. 306103, para exercer a função gratificada de Diretor da Divisão de 
Estudos e Projetos da Gerência de Projetos e Avaliação da Coordenadoria de Arquitetura, 
Engenharia e Patrimônio da Superintendência de Administração - Código FG-4. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 38.635 de 26 de Agosto de 2008 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº. 
23069.008446/08-59, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar a pedido, a partir de 01/08/2008, SILVANA VALENTE DOS SANTOS, Matrícula 
SIAPE nº. 305450, da função gratificada de Gerente da Gerência de Controle Patrimonial da 
Coordenadoria de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio da Superintendência de Administração 
- Código FG-1, para a qual foi designada através da Portaria nº. 32.581, de 29/04/2004. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 180 23/10/2008 SEÇÃO II                                 PÁG. 09 

 
 
 

PORTARIA Nº. 38.636 de 26 de Agosto de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.008446/08-59, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 01/08/2008, VICENTE DE PAULO ABREU, Matrícula SIAPE nº 303816, 
da função gratificada de Chefe do Serviço de Tombamento de Bens Móveis da Gerência de 
Controle Patrimonial da Coordenadoria de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio da 
Superintendência de Administração - Código FG-5, para a qual foi designado através da Portaria nº 
35.155, de 31/05/2006. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 38.637 de 26 de Agosto de 2008 
 
 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.008446/08-59, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 02/08/2008, VICENTE DE PAULO ABREU, Economista, código 701026, 
Matrícula SIAPE nº. 303816, para exercer a função gratificada de Gerente da Gerência de Controle 
Patrimonial da Coordenadoria de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio da Superintendência de 
Administração - Código FG-4. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 180 23/10/2008 SEÇÃO II                                 PÁG. 010 

 
 
 

PORTARIA Nº. 38.638 de 26 de Agosto de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.008446/08-59, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 02/08/2008, LUIZ CARLOS PEREIRA, Técnico em Edificações, código 
701228, Matrícula SIAPE nº. 305761, para exercer a função gratificada de Chefe do Serviço de 
Tombamento de Bens Móveis da Gerência de Controle Patrimonial da Coordenadoria de 
Arquitetura, Engenharia e Patrimônio da Superintendência de Administração - Código FG-5. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 PORTARIA Nº. 38.639 de 26 de Agosto de 2008 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.008772/08-66, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 15/08/2008, MARGARIDA BARRETTO SOLON DE MELLO, Matrícula 
SIAPE nº 1464214, da função gratificada de Secretário do Serviço de Apoio Técnico do Gabinete do 
Reitor - Código FG-5, para a qual foi designada através da Portaria nº 35.847, de 24/10/2006. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 180 23/10/2008 SEÇÃO II                                 PÁG. 011 

 
 

PORTARIA Nº. 38.640 de 26 de Agosto de 2008. 
 
 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº. 
23069.008772/08-66, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 16/08/2008, MARGARIDA BARRETTO SOLON DE MELLO, Assistente 
em Administração, código 701200, Matrícula SIAPE nº 1464214, para exercer a função gratificada de 
Chefe do Serviço de Apoio Administrativo do Gabinete do Reitor - Código FG-4. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

 
 

PORTARIA Nº. 38.641 de 26 de Agosto de 2008. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.008666/08-82, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 01/08/2008, ANA PAULA PASSOS CERBINO, Auxiliar em Administração, 
código 701405, Matrícula SIAPE nº. 362048, para exercer a função gratificada de Diretor 
Administrativo da Orquestra Sinfônica Nacional da Universidade Federal Fluminense da Pró-
Reitoria de Extensão - Código FG-4. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 180 23/10/2008 SEÇÃO II                                 PÁG. 012 

 
 
 

PORTARIA Nº.38.642 de 26 de Agosto de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.008514/08-80, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 05/08/2008, LIGIA POLYCARPO MARTINS MEDEIROS, Matrícula 
SIAPE nº. 1466311, da função gratificada de Diretor da Divisão de Desenvolvimento do Núcleo de 
Documentação da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos - Código FG-4, para a qual foi designada 
através da Portaria nº. 36.633, de 15/03/2007. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 38.643 de 26 de Agosto de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.008512/08-91, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 20/07/2008, Maria da Penha Franco Sampaio, Matrícula SIAPE nº 
3717785, da função gratificada de Coordenador Geral da Biblioteca do Gragoatá do Núcleo de 
Documentação da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos - Código FG-5, para a qual foi designada 
através da Portaria nº. 36.799, de 25/04/2007, em virtude de sua aposentadoria ocorrida em 21/07/2008. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 180 23/10/2008 SEÇÃO II                                 PÁG. 013 

 
 

PORTARIA Nº 38.644 de 26 de Agosto de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº. 
23069.008511/08-46, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 04/08/2008, ÂNGELA ALBUQUERQUE DE INSFRAN, Bibliotecário-
Documentalista, código 701010, Matrícula SIAPE nº. 1038292, para exercer a função gratificada de 
Coordenador Geral da Biblioteca do Gragoatá do Núcleo de Documentação da Pró-Reitoria de 
Assuntos Acadêmicos - Código FG-5. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 38.645 de 26 de Agosto de 2008. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do 
processo nº. 23069.011186/08-07, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar a pedido, a partir de 04/07/2008, UBIRATAN ROHAN, Matrícula SIAPE nº. 
307792, da função gratificada de Secretário Administrativo do Departamento de 
Engenharia Civil da Escola de Engenharia - Código FG-7, para a qual foi designado através 
da Portaria nº. 33.217, de 13/10/2004, em virtude de seu afastamento para atividade política. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 180 23/10/2008 SEÇÃO II                                 PÁG. 014 

 
 

 
PORTARIA Nº. 38.646 de 26 de Agosto de 2008. 

 
 
  

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº. 
23069.031248/08-99, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar a pedido, a partir de 30/07/2008, SHEILA REGINA MATOS DE AZEREDO, 
Matrícula SIAPE nº. 306979, da função gratificada de Secretário Administrativo da Faculdade de 
Farmácia - Código FG-7, para a qual foi designada através da Portaria nº. 37.835, de 29/02/2008. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 38.647 de 26 de Agosto de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº. 228 de11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.008408/08-04, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar RENATA DA ROCHA SILVA, Matrícula SIAPE nº. 1463606, da função gratificada de 
Secretário Administrativo do Departamento de Ciência dos Materiais da Escola de Engenharia 
Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Centro Tecnológico - Código FG-7, para a qual foi 
designada através da Portaria nº. 35.294, de 30/06/2006. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 180 23/10/2008 SEÇÃO II                                 PÁG. 015 

 
 
 

PORTARIA Nº. 38.648 de 26 de Agosto de 2008 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo n.º 23069.008408/08-04,  
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar na Portaria nº. 24.153 de 14/01/97, publicada no D.O.U. de 23/01/97 e no Boletim de 
Serviço nº. 19, de 28/01/97, 
 
EXCLUIR: 
 
FG-7: Secretário Administrativo do Departamento de Ciência dos Materiais da Escola de Engenharia 
Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Centro Tecnológico. 
 
INCLUIR: 
 
FG-7: Secretário Administrativo do Departamento de Engenharia de Produção da Escola de Engenharia 
Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Pólo Universitário de Volta Redonda. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

 
PORTARIA Nº. 38.649 de 26 de Agosto de 2008. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.008408/08-04, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar RENATA DA ROCHA SILVA, Assistente em Administração, código 701200, Matrícula 
SIAPE nº. 1463606, para exercer a função gratificada de Secretário Administrativo do 
Departamento de Engenharia de Produção da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de 
Volta Redonda do Pólo Universitário de Volta Redonda - Código FG-7. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 180 23/10/2008 SEÇÃO II                                 PÁG. 016 

 
 
 

PORTARIA Nº. 38.650 de 26 de Agosto de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº. 228 de11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.008409/08-41, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar SILVANA VALITUTTO DUNCAN RANGEL, Matrícula SIAPE nº. 309000, da 
função Gratificada de Secretário Administrativo do Departamento de Metalurgia Industrial da 
Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Centro Tecnológico - Código 
FG-7, para a qual foi designada através da Portaria nº. 13.698, de 04/05/1989. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 38.651 de 26 de Agosto de 2008. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº. 23069.008409/08-41,  
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar na Portaria nº. 24.153 de 14/01/97, publicada no D.O.U. de 23/01/97 e no Boletim de 
Serviço nº. 19, de 28/01/97, 
 
EXCLUIR: 
 
FG-7: Secretário Administrativo do Departamento de Metalurgia Industrial da Escola de Engenharia 
Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Centro Tecnológico. 
 
INCLUIR: 
 
FG-7: Secretário Administrativo do Departamento de Engenharia Metalúrgica e Materiais da Escola de 
Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Pólo Universitário de Volta Redonda. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 180 23/10/2008 SEÇÃO II                                 PÁG. 017 

 
 

 
PORTARIA Nº. 38.652 de 26 de Agosto de 2008. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.008409/08-41, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar SILVANA VALITUTTO DUNCAN RANGEL, Assistente Social, código 701006, 
Matrícula SIAPE nº. 309000, para exercer a função gratificada de Secretário Administrativo do 
Departamento de Engenharia Metalúrgica e Materiais da Escola de Engenharia Industrial 
Metalúrgica de Volta Redonda do Pólo Universitário de Volta Redonda - Código FG-7. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

   PORTARIA Nº. 38.657 de 28 de agosto de 2008.      
 
 
 

          O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, e 
tendo em vista o que consta do Processo UFF nº. 23069.078052/08-68, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder aposentadoria voluntária a LEA DE OLIVEIRA SAMPAIO, matrícula SIAPE 
01246498, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, código 701411, classificação C, nível de 
capacitação I, padrão de vencimentos 11, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com 
fundamento no artigo 40, § 1º, inciso III, alínea b, da Constituição Federal de 05/10/88, com  redação 
dada  pela  Emenda Constitucional   n.º 20/98,  combinado com o artigo 186, inciso III, alínea d, da Lei    
n.º 8.112/90 e artigo 3º da Emenda Constitucional n.º 41/03, com proventos proporcionais calculados na 
forma do artigo 1º da Lei   n.º 10.887/04, código de vaga 0578792, correspondendo os proventos 
mensais a 25/30(vinte e cinco, trinta  avos), cumulativamente com a gratificação adicional por tempo de 
serviço no percentual de 13%(treze por cento).  
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor  
# # # # # # 

 
 
 
 
 
                                                  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 180 23/10/2008 SEÇÃO II                                 PÁG. 018 

 
 

PORTARIA Nº. 38.658 de 28 de agosto de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, e 
tendo em vista o que consta do Processo UFF nº. 23069.008731/08-70,  

 
RESOLVE: 

 
1- Conceder aposentadoria voluntária a THEREZA CHRISTINA ROCHA VELASCO MORENO, 
matrícula SIAPE nº. 0305848, ocupante do cargo de Assistente em Administração, código 701200, 
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal 
Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 6º, incisos I, II, III e IV da EC 41/03, 
código de vaga 0235281, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de 
serviço no percentual de 25% (vinte e cinco por cento). 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 

PORTARIA Nº. 38.660 de 28 de agosto de 2008.    
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo nº. 23069.001697/08-11,  

 
RESOLVE: 

 
1- Retificar em parte a Portaria nº. 31.729, de 04/09/03, publicada no DOU de 08/09/03, que concedeu 
aposentadoria à servidora  DULCE OSORIO XAVIER, matrícula SIAPE   n.º 0307774, do Quadro de 
Pessoal Permanente desta Universidade, na parte referente à proporcionalidade, que passa a ser 
27/30(vinte e sete, trinta avos), devendo ser observada a prescrição qüinqüenal. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 180 23/10/2008 SEÇÃO II                                 PÁG. 019 

 
 
 

PORTARIA Nº. 38.661 de 28 de agosto de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo nº. 23069.004403/08-02,  

 
RESOLVE: 
 

1- Retificar em parte a Portaria nº. 21.328, de 24/02/95, publicada no DOU de 08/03/95, que concedeu 
aposentadoria à servidora ZEMYR SOARES PEREIRA, matrícula SIAPE nº. 0304424, do Quadro de 
Pessoal Permanente desta Universidade, na parte referente ao fundamento legal, que passa a ser nos 
termos do artigo 186, inciso III, alínea a, da Lei nº. 8.112/90, de 11 de dezembro de 1990, publicada no 
DOU de 12 de dezembro de 1990, com a vantagem do artigo 192 inciso II da referida Lei, devendo ser 
observada a prescrição qüinqüenal. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 

 
 

 
PORTARIA Nº. 38.663 de 28 de Agosto de 2008. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar sem efeito a nomeação de JEFFERSON FABRÍCIO CARDOSO LINS, Professor 
Adjunto, Código 060001, efetivada através da portaria n° 38.479 de 23/07/2008, publicada no D.O.U de 
25/07/2008, em virtude de não ter tomado posse no prazo legal, conforme determina o parágrafo 6º, do 
artigo 13, da Lei nº. 8112/90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 180 23/10/2008 SEÇÃO II                                 PÁG. 020 

 
 
 

PORTARIA Nº. 38.664 de 28 de agosto de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o laudo pericial constante do Processo UFF nº. 23069.008763/08-75, e 
com fundamento no artigo 25, inciso I, da Lei nº. 8.112/90, regulamentado pelo Decreto nº. 3.644 de 
20/10/2000,  

 
RESOLVE: 

 
1- Conceder reversão à atividade, à servidora SOLANGE FLORES DOS SANTOS BARROSO, 
matrícula SIAPE nº. 0308427, no cargo de Professor de 3º Grau, Classe Adjunto, nível 01, código 
60001, da carreira de Magistério Superior do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, 
código de vaga n.º235613. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 

 
 

PORTARIA Nº. 38.665 de 28 de Agosto de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.011184/08-18, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar a pedido, a partir de 15/08/2008, ANA TEREZA TRINDADE DO CARMO, Matrícula 
SIAPE nº. 302878, da função gratificada de Secretário Administrativo da Coordenação do Curso de 
Graduação de Engenharia de Produção - Código FG-7, para a qual foi designada através da Portaria 
nº. 28.888, de 19/03/2001. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 180 23/10/2008 SEÇÃO II                                 PÁG. 021 

 
 

 
   PORTARIA N. 38.678 de 02 de setembro de 2008.    

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que  consta do Processo   n.º  23069. 005174/08-35,  

 
RESOLVE: 
 

1- Retificar em parte a Portaria nº. 38.230, de 12/06/08, publicada no DOU de 16/06/08, que concedeu 
aposentadoria à servidora CONSUELO VIDAL PERALVA, matrícula SIAPE nº. 0302508, do 
Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, na parte referente ao nome que passa a ser 
CONSUELO MARIA VIDAL PERALVA, e não como constou da referida portaria. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 

 
      

PORTARIA Nº. 38.705 de 08 de setembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo n.º 23069.003996/08-81,  

 
RESOLVE: 
 

1- Conceder aposentadoria voluntária a ROSA VIRGINIA ALVES DO CARMO, matrícula SIAPE 
nº. 0755351, ocupante  do cargo de Psicólogo-Àrea, código 701060, Nível de Classificação E, Nível de 
Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 15, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com 
fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº. 47/05, código  
de vaga 0239489, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no 
percentual de 20%(vinte  por cento), com a VPNI art. 62-A da Lei n.º  8.112/90.  

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 180 23/10/2008 SEÇÃO II                                 PÁG. 022 

 
 

 
PORTARIA Nº. 38.706 de 08 de setembro de 2008. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº. 23069.053045/07-72,  

 
RESOLVE: 

 
1- Conceder aposentadoria voluntária a JOSE CARLOS FRANCO, matrícula SIAPE nº. 0307430, 
ocupante do cargo de Mestre de Edificações e Infraestrutura, código 701208, Nível de Classificação D, 
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal Permanente desta 
Universidade, com fundamento no artigo 6º, incisos I, II, III e IV da EC 41/03, código de vaga 
0236630, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no 
percentual de 23% (vinte e três  por cento). 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 38.712 de 11 de setembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº. 23069.041583/08-03,  

 
RESOLVE: 
 

1- Conceder aposentadoria voluntária a JOSE MAMEDE DA SILVA, matrícula SIAPE nº. 0306651, 
ocupante do cargo de Mestre de Edificações e Infraestrutura, código 701208, Nível de Classificação D, 
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimentos 13, do Quadro de Pessoal Permanente desta 
Universidade, com fundamento no artigo 6º, incisos I, II, III e IV da EC 41/03, código de vaga 
0235956, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no 
percentual de 16%(dezesseis  por cento). 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 180 23/10/2008 SEÇÃO II                                 PÁG. 023 

 
 
 

PORTARIA Nº. 38.713 de 11 de setembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº. 23069.008341/08-08,  

 
RESOLVE: 
 

1- Aposentar por invalidez NEUSA OLIVEIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº. 0307814, ocupante 
do cargo de Técnico em Enfermagem, código 701233, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 
I, Padrão de Vencimentos 12, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento 
no inciso I, do artigo 40 da Constituição Federal de 05/10/88 com a redação dada pelo artigo 1º da 
Emenda Constitucional    n.º 41/03,  código de vaga 236957, com proventos proporcionais calculados 
na forma do artigo 1º da lei n.º 10.887/04 correspondentes  a 24/30(vinte e quatro, trinta   avos), 
cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de 14%(quatorze  por cento). 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

                                                                                                               
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 

 
PORTARIA Nº. 38.715 de 11 de setembro de 2008. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº. 23069.031261/08-48,  

 
RESOLVE: 
 

1- Conceder aposentadoria voluntária a ORIANE ALMEIDA SANTANA LIMA, matrícula SIAPE 
nº. 0306061, ocupante do cargo de Professor de 3º grau , Classe Titular, nível  01, da Carreira de 
Magistério Superior, do Quadro de  Pessoal  Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 
186, inciso III, alínea b, da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de 
dezembro de 1990, e artigo 8º, incisos I, II, III, alíneas a e b, parágrafo 4º, da Emenda Constitucional nº 
20, publicada no DOU de 16/12/98, face o amparo previsto no artigo 3º da Emenda Constitucional  nº 
41/03,  código de vaga 235456, com proventos integrais, cumulativamente com o  adicional por tempo 
de serviço no percentual de 24%(vinte e quatro  por cento), com as Gratificações de Atividade 
Executiva e a Temporária de Magistério Superior.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 180 23/10/2008 SEÇÃO II                                 PÁG. 024 

 
 
 

   PORTARIA Nº. 38.716 de 11 de setembro de 2008.    
 
 
 

 O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo nº. 23069.007548/07-76,  

 
RESOLVE: 

 
1- Retificar em parte a Portaria n.º 25.081, de 02/12/97, publicada no DOU de 23/12/97, que concedeu 
aposentadoria à servidora  VALCYARA XAVIER LIMA, matrícula SIAPE   n.º 0304408, do Quadro 
de Pessoal Permanente desta Universidade, na parte referente ao fundamento legal, que passa a ser nos 
termos do artigo 186, inciso III, alínea a, da Lei n.º 8.112/90, de 11 de dezembro de 1990, publicada no 
DOU de 12 de dezembro de 1990, devendo ser observada a prescrição qüinqüenal. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 

 
 

PORTARIA Nº. 38.717 de 11 de setembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº. 23069.020362/08-93,  

 
RESOLVE: 

 
1- Conceder aposentadoria voluntária a HELIO FRANCISCO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
0307221, ocupante do cargo de Contramestre-Ofício, código 701423, Nível de Classificação C, Nível 
de Capacitação I, Padrão de Vencimentos 13, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, 
com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº. 47/05, 
código  de vaga 0236444, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de 
serviço no percentual de 16%(dezesseis  por cento).  

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 180 23/10/2008 SEÇÃO II                                 PÁG. 025 

 
 
 

PORTARIA Nº. 38.718 de 11 de setembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº. 23069.071088/08-11,  

 
RESOLVE: 

 
1- Conceder aposentadoria voluntária a ROSÂNGELA GIRON MATURANA, matrícula SIAPE nº 
0304620, ocupante do cargo de Técnico em Telecomunicação, código 701264, Nível de Classificação 
D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 13, do Quadro de Pessoal Permanente desta 
Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda 
Constitucional nº. 47/05, código de vaga 0234354, com proventos integrais, cumulativamente com o 
adicional por tempo de serviço no percentual de 15%(quinze  por cento).  

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 

 
 
 

PORTARIA Nº. 38.719 de 11 de setembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo nº. 23069.007300/07-13,  

 
RESOLVE: 

  
1- Retificar em parte a Portaria nº. 21.375, de 27/03/95, publicada no DOU de 04/04/95, que concedeu 
aposentadoria à servidora NEUZA MARIA NAVEGA, matrícula SIAPE n.º 0305254, do Quadro de 
Pessoal Permanente desta Universidade, na parte referente à proporcionalidade, que passa a ser 
28/30(vinte e oito, trinta  avos) e o adicional por tempo de serviço no percentual de 25%(vinte e cinco 
por cento) devendo ser observada a prescrição qüinqüenal. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 180 23/10/2008 SEÇÃO II                                 PÁG. 026 

 
 

PORTARIA Nº. 38.720 de 11 de setembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo  nº. 23069.003382/08-08,  

 
RESOLVE: 
 

1- Retificar em parte a Portaria nº. 26.632, de 29/12/98, publicada no DOU de 06/01/99, que concedeu 
aposentadoria à servidora MARIA JOSE RABHA, matrícula SIAPE nº. 0303727, do Quadro de 
Pessoal Permanente desta Universidade, na parte referente à proporcionalidade, que passa a ser 
26/30(vinte e seis, trinta avos), devendo ser observada a prescrição qüinqüenal. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 

PORTARIA Nº. 38.721 de 11 de setembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo nº. 23069.000340/08-15,  

 
RESOLVE: 
 

1- Retificar em parte a Portaria nº. 29.428, de 12/11/01, publicada no DOU de 14/11/01, que concedeu 
aposentadoria ao servidor ADEMIR FACCINI, matrícula SIAPE nº. 0307702, do Quadro de Pessoal 
Permanente desta Universidade, na parte referente à proporcionalidade, que passa a ser 28/35(vinte e 
oito, trinta e cinco avos), devendo ser observada a prescrição qüinqüenal. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 180 23/10/2008 SEÇÃO II                                 PÁG. 027 

 
 

PORTARIA Nº. 38.722 de 11 de setembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo nº. 23069.006831/07-81,  

 
RESOLVE: 
 

1- Retificar em parte a Portaria nº. 22.236, de 28/08/95, publicada no DOU de 05/09/95, que concedeu 
aposentadoria à servidora MARILZA CARDOSO MUNIZ, matrícula SIAPE nº. 0304345, do Quadro 
de Pessoal Permanente desta Universidade, na parte referente ao adicional por tempo de serviço, que 
passa a ser no percentual de 24%(vinte e quatro por cento) e à proporcionalidade,  29/30(vinte e nove, 
trinta avos), devendo ser observada a prescrição qüinqüenal. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 38.723 de 11 de setembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo nº. 23069.003338/08-90,  

 
RESOLVE: 
 

1- Retificar em parte a Portaria n.º 21.565, de 19/04/95, publicada no DOU de 03/05/95, que concedeu 
aposentadoria ao servidor  LUIZ CARLOS PEREIRA, matrícula SIAPE n.º 0304315, do Quadro de 
Pessoal Permanente desta Universidade, na parte referente ao fundamento legal, que passa a ser nos 
termos do artigo 186, inciso III, alínea a, da Lei n.º 8.112/90, de 11 de dezembro de 1990, publicada no 
DOU de 12 de dezembro de 1990, com a vantagem do artigo 192 inciso II da referida Lei, devendo ser 
observada a prescrição qüinqüenal. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 180 23/10/2008 SEÇÃO II                                 PÁG. 028 

 
 
 

PORTARIA Nº. 38.724 de 11 de setembro de 2008.    
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo nº. 23069.053186/07-95,  

 
RESOLVE: 

 
1- Retificar em parte a Portaria nº. 38.384, de 11/07/08, publicada no DOU de 14/07/08, que concedeu 
aposentadoria ao servidor DIOGO TAVARES DE ARAUJO, matrícula SIAPE nº. 0304142, do 
Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, na parte referente à proporcionalidade, que passa a 
ser 30/35(trinta, trinta e cinco avos). 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 

 
 
 

PORTARIA Nº. 38.725 de 11 de setembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo nº. 23069.006919/07-01,  

 
RESOLVE: 
 

1- Retificar em parte a Portaria nº. 28.551, de 31/10/00, publicada no DOU de 06/11/00, que concedeu 
aposentadoria à servidora RITA DE CASSIA DE SOUZA SILVA, matrícula SIAPE nº. 0307177, do 
Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, na parte referente à proporcionalidade, que passa a 
ser 25/30(vinte e cinco, trinta avos), devendo ser observada a prescrição qüinqüenal. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 180 23/10/2008 SEÇÃO II                                 PÁG. 029 

 
 
 

PORTARIA Nº. 38.726 de 11 de setembro de 2008.    
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo nº. 23069.006355/07-06,  

 
RESOLVE: 

 
1- Retificar em parte a Portaria nº. 22.638, de 24/11/95, publicada no DOU de 04/12/95, que concedeu 
aposentadoria à servidora ENI PINTO DE FARIA, matrícula SIAPE nº. 0303166, do Quadro de 
Pessoal Permanente desta Universidade, na parte referente ao fundamento legal, que passa a ser nos 
termos do artigo 186, inciso III, alínea a, da Lei nº. 8.112/90, de 11 de dezembro de 1990, publicada no 
DOU de 12 de dezembro de 1990, com a vantagem do artigo 192 inciso I da referida Lei, devendo ser 
observada a prescrição qüinqüenal. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 

 
 

 
PORTARIA Nº. 38.727 de 11 de setembro de 2008. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo nº. 23069.001735/08-17,  

 
RESOLVE: 
 

1- Retificar em parte a Portaria nº. 34.994, de 02/05/06, publicada no DOU de 04/05/06, referente ao 
servidor  MOACIR MOREIRA DA CRUZ, matrícula SIAPE   n.º 0308961, do Quadro de Pessoal 
Permanente desta Universidade, na parte referente à proporcionalidade, que passa a ser 31/35(trinta e 
um, trinta e cinco avos), devendo ser observada a prescrição qüinqüenal. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 180 23/10/2008 SEÇÃO II                                 PÁG. 030 

 
 

 
PORTARIA Nº. 38.739 de 11 de Setembro de 2008. 

 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº. 23069.008664/08-93, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 12/08/2008, DANTE CORBUCCI FILHO, Professor de 3º Grau, código 
060001, Matrícula SIAPE nº. 302521, para exercer a função de Gerente Administrativo do Pólo 
Universitário de Rio das Ostras. 
 
2- Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 38.740 de 11 de Setembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.079087/08-14, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 01/09/2008, RONALD FONSECA CHAVES, Assistente em Administração, 
código 701200, Matrícula SIAPE nº. 1461864, para exercer a função gratificada de Chefe do Serviço 
de Manutenção e Reparos da Diretoria Administrativa do Hospital Universitário Antônio Pedro - 
Código FG-4. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 180 23/10/2008 SEÇÃO II                                 PÁG. 031 

 
 
 

PORTARIA Nº. 38.741 de 11 de Setembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.042465/08-12, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar a pedido, a partir de 19/08/2008, ANA CRISTINA BEZERRA DOS SANTOS, 
Matrícula SIAPE nº. 302827, da função gratificada de Secretário Administrativo do Departamento 
de Química Orgânica do Instituto de Química - Código FG-7, para a qual foi designada através da 
Portaria nº. 38.010, de 15/04/2008. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

 
 

PORTARIA Nº. 38.742 de 11 de Setembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.079086/08-70, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 04/08/2008, MÁRCIA CRISTINA DE ALMEIDA CORDOVIL, Matrícula 
SIAPE nº. 306857, da função gratificada de Chefe da Seção de Enfermagem em Pediatria e 
Neonatologia do Serviço de Enfermagem Materno-Infantil da Diretoria de Enfermagem do 
Hospital Universitário Antônio Pedro - Código FG-5, para a qual foi designada através da Portaria nº 
30.160, de 30/07/2002. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 180 23/10/2008 SEÇÃO II                                 PÁG. 032 

 
 

 
PORTARIA Nº. 38.743 de 11 de Setembro de 2008. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.079086/08-70, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 01/09/2008, MARIA TEREZA DE SOUZA ROSA BARBOSA, Enfermeiro, 
código 701029, Matrícula SIAPE nº. 2102861, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de 
Enfermagem em Pediatria e Neonatologia do Serviço de Enfermagem Materno-Infantil da 
Diretoria de Enfermagem do Hospital Universitário Antônio Pedro - Código FG-5. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 38.744 de 11 de Setembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.079085/08-25, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 04/08/2008, CLAUDIA DA SILVA E SOUZA CANDIOTA, Matrícula 
SIAPE nº. 6310412, da função gratificada de Chefe da Seção de Enfermagem em Internações e Altas 
do Serviço de Enfermagem em Internações e Altas da Diretoria de Enfermagem do Hospital 
Universitário Antônio Pedro - Código FG-5, para a qual foi designada através da Portaria nº. 31.894, 
de 16/10/2003. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 180 23/10/2008 SEÇÃO II                                 PÁG. 033 

 
 

 
PORTARIA Nº. 38.745 de 11 de Setembro de 2008 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.079085/08-25, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 01/09/2008, MARCIA VALÉRIA RATTO GUIMARÃES, Enfermeiro, 
código 701029, Matrícula SIAPE nº. 1064700, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de 
Enfermagem em Internações e Altas do Serviço de Enfermagem em Internações e Altas da 
Diretoria de Enfermagem do Hospital Universitário Antônio Pedro - Código FG-5. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
 

PORTARIA Nº. 38.755 de 15 de Setembro de 2008. 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do 
Processo nº. 23069.009784/2008-16, 
 

RESOLVE: 
 
1- Exonerar, a partir de 14/09/2008, OTÍLIO MACHADO PEREIRA BASTOS, Matrícula 
SIAPE nº. 0308255, do cargo de direção de Diretor do Centro de Ciências Médicas - Código 
CD-3, para o qual foi designado através da portaria nº. 36.244, de 04/01/2007. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 180 23/10/2008 SEÇÃO II                                 PÁG. 034 

 
 

PORTARIA Nº. 38.756 de 15 de Setembro de 2008. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº. 
23069.009784/2008-16, 
 

RESOLVE: 
 
1- Exonerar, a partir de 14/09/2008, ANTONIO DE PÁDUA BRITO SERBETO, Matrícula SIAPE 
nº. 0307097, do cargo de direção de Diretor do Centro de Estudos Gerais - Código CD-3, para o qual 
foi designado através da portaria nº. 36.245, de 04/01/2007. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 

 

 

PORTARIA Nº. 38.757 de 15 de Setembro de 2008. 

 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.009784/2008-16, 

 
RESOLVE: 
 

1- Dispensar, a partir de 14/09/2008, FERNANDO AUGUSTO LAGOEIRO DE OLIVEIRA, 
Matrícula SIAPE nº. 0310491, designado como Responsável pelo expediente do Centro de Estudos 
Sociais Aplicados, através da Portaria nº. 37.690, de 02/01/2008. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 180 23/10/2008 SEÇÃO II                                 PÁG. 035 

 
 
 

PORTARIA Nº. 38.758 de 15 de Setembro de 2008. 

 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº. 
23069.009784/2008-16, 
 

RESOLVE: 
 
1- Exonerar, a partir de 14/09/2008, WALBER PASCHOAL DA SILVA, Matrícula SIAPE nº. 
1080911, do cargo de direção de Diretor do Centro Tecnológico - Código CD-3, para o qual foi 
designado através da portaria nº. 36.492, de 13/02/2007. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 

 

 

PORTARIA Nº. 38.759 de 15 de Setembro de 2008. 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº. 
23069.009784/2008-16, 
 

RESOLVE: 
 
1- Exonerar, a partir de 14/09/2008, MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO, Matrícula SIAPE nº. 
0306706, do cargo de direção de Assessor do Vice-Reitor - Código CD-4, para o qual foi nomeado 
através da Portaria nº. 37.727, de 16/01/2008. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 180 23/10/2008 SEÇÃO II                                 PÁG. 036 

 
 

PORTARIA Nº. 38.760 de 15 de Setembro de 2008. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº. 23069.009784/2008-16,  

 
RESOLVE: 
 

1- Alterar na Portaria nº. 24.153 de 14/01/97, publicada no D.O.U. de 23/01/97 e no Boletim de 
Serviço nº. 19, de 28/01/97, 
 
 
EXCLUIR: 
 
CD-3: Diretor do Centro de Ciências Médicas 
 
CD-3: Diretor do Centro Tecnológico 
 
CD-3: Diretor do Centro de Estudos Gerais 
 
CD-3: Diretor do Centro de Estudos Sociais Aplicados 
 
 
INCLUIR: 
 
CD-3: Assessor Especial do Vice-Reitor 
 
CD-3: Assessor do Reitor 
 
CD-3: Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 180 23/10/2008 SEÇÃO II                                 PÁG. 037 

 
 

PORTARIA Nº. 38.761 de 15 de setembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº. 
23069.009784/2008-16, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear, a partir de 15/09/2008, MELISSA CARVALHO VILELA para exercer o cargo de 
direção de Assessor do Vice-Reitor - Código CD-4. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 38.762 de 15 de Setembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº. 
23069.009784/2008-16, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear, a partir de 15/09/2008, MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO, Professor Adjunto, código 
060001, Matrícula SIAPE nº. 0306706, para exercer o cargo de direção de Assessor Especial do Vice-
Reitor - Código CD-3. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 180 23/10/2008 SEÇÃO II                                 PÁG. 038 

 
 

PORTARIA Nº. 38.763 de 15 de Setembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº. 
23069.009784/2008-16, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear, a partir de 15/09/2008, PAULO CÉSAR FERNANDES DE ALMEIDA, Professor 
Assistente, código 060001, Matrícula SIAPE nº. 6307315, para exercer o cargo de direção de Assessor 
do Reitor - Código CD-3. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
  

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 38.764 de 15 de Setembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº. 
23069.009784/2008-16, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear, a partir de 15/09/2008, Mário Augusto Ronconi, Professor Adjunto, código 060001, 
Matrícula SIAPE nº. 0308251, para exercer o cargo de direção de Superintendente de Arquitetura, 
Engenharia e Patrimônio - Código CD-3. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 180 23/10/2008 SEÇÃO II                                 PÁG. 039 

 
 
 

PORTARIA Nº. 38.777 de 19 de setembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo nº. 23069.007996/08-51,  

 
RESOLVE: 
 

1- Retificar em parte a Portaria nº. 31.674, de 13/08/03, publicada no DOU de 22/08/03, que concedeu 
aposentadoria à servidora NEUZA MARIA MENEZES SOARES, matrícula SIAPE  n.º 1023277, do 
Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, na parte referente à proporcionalidade, que passa a 
ser no percentual de 85%(oitenta e cinco por cento), devendo ser observada a prescrição qüinqüenal. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 

 
 
 

PORTARIA Nº. 38.778 de 19 de setembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo nº. 23069.001517/08-92,  

 
RESOLVE: 
 

1- Retificar em parte a Portaria nº.17.221, de 27/04/92, publicada no DOU de 05/05/92, que concedeu 
aposentadoria à servidora  RUTH NEGREIROS DE MIRANDA, matrícula SIAPE   n.º 0304041, do 
Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, na parte referente à proporcionalidade, que passa a 
ser 29/30(vinte e nove, trinta  avos), devendo ser observada a prescrição qüinqüenal. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 180 23/10/2008 SEÇÃO II                                 PÁG. 040 

 
 
 

PORTARIA Nº. 38.0779 de 19 de setembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo nº. 23069.002798/08-09,  
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar em parte a Portaria nº. 34.677, de 21/02/06, publicada no DOU de 22/02/06, que concedeu 
aposentadoria ao servidor MANOEL EVANGELISTA, matrícula SIAPE nº. 0304033, do Quadro de 
Pessoal Permanente desta Universidade, na parte referente à proporcionalidade, que passa a ser 
30/35(trinta, trinta e cinco  avos), devendo ser observada a prescrição qüinqüenal. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 

 
 
 

PORTARIA Nº. 38.780 de 19 de Setembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.009403/08-91, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 01/09/2008, CARLOS AUGUSTO DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº. 
302820, da função gratificada de Chefe do Serviço de Sistemas Acadêmicos da Divisão de 
Desenvolvimento de Sistemas da Gerência de Desenvolvimento de Sistemas do Núcleo de 
Tecnologia da Informação e Comunicação - Código FG-6, para a qual foi designado através da 
Portaria nº. 36.210, de 22/12/2006. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 180 23/10/2008 SEÇÃO II                                 PÁG. 041 

 
 

 
PORTARIA Nº. 38.781 de 19 de Setembro de 2008. 

 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.009403/08-91, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 02/09/2008, JANE MARILIA COSTA FURTADO, Analista de Tecnologia 
da Informação, código 701062, Matrícula SIAPE nº. 305074, para exercer a função gratificada de 
Chefe do Serviço de Sistemas Acadêmicos da Divisão de Desenvolvimento de Sistemas da 
Gerência de Desenvolvimento de Sistemas do Núcleo de Tecnologia da Informação e 
Comunicação - Código FG-6. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 38.782 de 19 de Setembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.009404/08-35, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 02/09/2008, CARLOS AUGUSTO DOS SANTOS, Técnico de Tecnologia da 
Informação, código 701226, Matrícula SIAPE nº. 302820, para exercer a função gratificada de 
Coordenador da Coordenadoria de Desenvolvimento de Sistemas do Núcleo de Tecnologia da 
Informação e Comunicação - Código FG-4. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 180 23/10/2008 SEÇÃO II                                 PÁG. 042 

 
 
 

PORTARIA Nº. 38.783 de 19 de Setembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.079245/08-36, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 04/08/2008, WANIA CARLA DE FREITAS DANTAS, Matrícula SIAPE 
nº. 1198198, da função gratificada de Chefe da Seção de Enfermagem em Medicina Clínica do 
Serviço de Enfermagem Médico-Cirúrgica da Diretoria de Enfermagem do Hospital 
Universitário Antônio Pedro - Código FG-5, para a qual foi designada através da Portaria nº. 32.611, 
de 29/04/2004. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 

PORTARIA Nº. 38.787 de 22 de setembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº. 23069.078949/08-91,  

 
RESOLVE: 
 

1- Conceder aposentadoria voluntária a JOSE LUIZ COELHO matrícula SIAPE nº. 0304300, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, código 701200, Nível de Classificação D, Nível de 
Capacitação I, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com 
fundamento no artigo 6º, incisos I, II, III e IV da EC 41/03, código de vaga 0234088, com proventos 
integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de 26% (vinte e seis por 
cento). 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 180 23/10/2008 SEÇÃO II                                 PÁG. 043 

 
 

PORTARIA Nº. 38.789 de 22 de Setembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo n.º23069.050115/2008-11,  

 
RESOLVE: 
 

1- Distribuir cargos de direção remanejados pelo Ministério da Educação, conforme Portaria MEC nº 
1.109, de 04/09/2008, publicada no D.O.U. de 05/09/2008: 
 
  INCLUIR: 
 
CD-3: Assessor do Reitor para Implantação do Pólo Universitário de Campos dos Goytacazes. 
 
CD-3: Secretário Geral dos Conselhos Superiores junto ao Gabinete do Reitor. 
 
CD-3: Presidente da Comissão Permanente de Pessoal Docente. 
 
CD-4: Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional. 
 
CD-4: Diretor do Instituto de Saúde da Comunidade. 
 
CD-4: Diretor da Faculdade de Odontologia de Nova Friburgo. 
 
CD-4: Diretor da Faculdade Federal de Rio das Ostras. 
 
CD-4: Diretor da Unidade de Formação de Professores em Santo Antônio de Pádua. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 180 23/10/2008 SEÇÃO II                                 PÁG. 044 

 
 
 

PORTARIA Nº. 38.790 de 22 de Setembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.009913/08-68, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar a pedido, a partir de 04/08/2008, HILDENISE FERREIRA NOVO, Matrícula SIAPE 
nº. 1243104, da função gratificada de Chefe da Biblioteca Setorial de Pós-Graduação em 
Geoquímica do Núcleo de Documentação da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos - Código FG-5, 
para a qual foi designada através da Portaria nº. 36.858, de 10/05/2007. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 38.791 de 22 de Setembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.050088/08-87, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar a partir de 04/09/2008, ANTONIO DE SOUZA BOECHAT, Matrícula SIAPE nº. 
308960, da função não gratificada de Secretário Geral dos Conselhos Superiores junto ao Gabinete 
do Reitor, para a qual foi designado através da Portaria nº. 37.437, de 03/10/2007. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 180 23/10/2008 SEÇÃO II                                 PÁG. 045 

 
 
 

PORTARIA Nº. 38.792 de 22 de Setembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº. 
23069.050088/08-87,  

 
RESOLVE: 
 

1- Nomear, a partir de 05/09/2008, JOSÉ LUIS VIANNA DA CRUZ, Professor de 3º Grau, código 
060001, Matrícula SIAPE nº. 303609, para exercer o cargo de direção de Assessor do Reitor para 
Implantação do Pólo Universitário de Campos dos Goytacazes - Código CD-3. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 38.793 de 22 de Setembro de 2008. 
 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.050088/08-87, resolve: 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear, a partir de 05/09/2008, ANTONIO DE SOUZA BOECHAT, Assistente em 
Administração, código 701200, Matrícula SIAPE nº. 308960, para exercer o cargo de direção de 
Secretário Geral dos Conselhos Superiores junto ao Gabinete do Reitor - Código CD-3. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 180 23/10/2008 SEÇÃO II                                 PÁG. 046 

 
 
 

PORTARIA Nº. 38.794 de 22 de Setembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.050088/08-87, resolve: 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear, a partir de 05/09/2008, PAULO ROBERTO TRALES, Professor de 3º Grau, código 
060001, Matrícula SIAPE nº. 305903, para exercer o cargo de direção de Presidente da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente - Código CD-3. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 180 23/10/2008 SEÇÃO II                                 PÁG. 047 

 
Parte 2: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 041 de 13 de Agosto de 2008. 

 
 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 
concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº. 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o 
que consta do Processo nº. 23069.008477/08-18, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar a pedido, a partir de 11/08/2008, JOSÉ RENATO BEZ DE GREGÓRIO, matrícula 
SIAPE nº. 1096122, designado como Substituto Eventual do Chefe do Serviço de Admissão da 
Divisão de Cadastro e Admissão do Departamento de Administração de Pessoal da 
Superintendência de Recursos Humanos, através da DTS/DAP nº. 052/08, de 18/12/2006. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 

 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 042 de 19 de Agosto de 2008. 

 
 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 
concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº. 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o 
que consta do Processo nº. 23069.008512/08-91, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar a partir de 03/08/2008, ANGELA ALBUQUERQUE DE INSFRAN, matrícula SIAPE 
nº. 1038292, designada como Substituto Eventual da função gratificada de Coordenador Geral da 
Biblioteca do Gragoatá do Núcleo de Documentação da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos, 
através da DTS/DAP nº. 014/08, de 20/02/2008. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 180 23/10/2008 SEÇÃO II                                 PÁG. 048 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 043 de 19 de Agosto de 2008. 

 
 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 
concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº. 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o 
que consta do Processo nº. 23069.008510/08-00, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar a partir de 08/08/2008, LEILA MOREIRA FERREIRA, matrícula SIAPE nº. 1460472, 
designada como Substituto Eventual da função gratificada de Chefe da Biblioteca Setorial da 
Faculdade de Economia do Núcleo de Documentação da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos, 
através da DTS/DAP nº. 018/07, de 09/04/2007. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

 
MONICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Diretora do Departamento de Administração Pessoal 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 044 de 19 de Agosto de 2008. 
 
 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 
concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº. 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o 
que consta do Processo nº. 23069.008682/08-75, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 13/08/2008, CLAUDIA MARIA GOMES CURI, Bibliotecário-
Documentalista, código 701010, Matrícula SIAPE nº. 1523661, como Substituto Eventual do Chefe da 
Biblioteca Setorial da Faculdade de Economia do Núcleo de Documentação da Pró-Reitoria de 
Assuntos Acadêmicos. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

MONICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora do Departamento de Administração Pessoal 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 180 23/10/2008 SEÇÃO II                                 PÁG. 049 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 045 de 19 de Agosto de 2008. 

 
 
 
A Diretora do Departamento de Administração De Pessoal, no uso da delegação de competência 
concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº. 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o 
que consta do Processo nº. 23069.008642/08-23, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 14/08/2008, JOELMA JANUÁRIO DOS SANTOS, Bibliotecário-
Documentalista, código 701010, Matrícula SIAPE nº. 1624458, como Substituto Eventual do Chefe do 
Serviço de Processamento Técnico do Núcleo de Documentação da Pró-Reitoria de Assuntos 
Acadêmicos. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

MONICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora do Departamento de Administração Pessoal 

# # # # # # 
 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 046 de 19 de Agosto de 2008. 
 
 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 
concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº. 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o 
que consta do Processo nº. 23069.008446/08-59, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar a partir de 01/08/2008, MARIA DE FÁTIMA GOUVEA POUBEL, matrícula SIAPE 
nº. 310254, designada como Substituto Eventual do Gerente da Gerência de Projetos e Avaliação da 
Coordenadoria de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio da Superintendência de Administração, 
através da DTS/DAP nº. 025/04, de 18/11/2004. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 180 23/10/2008 SEÇÃO II                                 PÁG. 050 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 047 de 19 de Agosto de 2008. 
 
 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 
concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº. 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o 
que consta do Processo nº. 23069.008446/08-59, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 02/08/2008, MARCOS PAIVA DE FARIA, Arquiteto e Urbanista, código 
701004, Matrícula SIAPE nº. 306103, como Substituto Eventual do Gerente da Gerência de Projetos 
e Avaliação da Coordenadoria de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio da Superintendência de 
Administração. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 048 de 19 de Agosto de 2008. 
 
 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 
concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº. 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o 
que consta do Processo nº. 23069.008446/08-59, 
 

RESOLVE: 
 
 1- Dispensar a partir de 01/08/2008, LUIZ CARLOS PEREIRA, matrícula SIAPE nº. 305761, 
designado como Substituto Eventual do Chefe do Serviço de Cadastramento de Bens Imóveis da 
Gerência de Controle Patrimonial da Coordenadoria de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio 
da Superintendência de Administração, através da DTS/DAP nº. 007/06, de 31/01/2006. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 180 23/10/2008 SEÇÃO II                                 PÁG. 051 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 049 de 19 de Agosto de 2008. 

 
 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 
concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº. 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o 
que consta do Processo nº. 23069.008446/08-59, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 02/08/2008, DENISE MARIA MONTEIRO, Matemático, código 701046, 
Matrícula SIAPE nº. 305048, como Substituto Eventual do Chefe do Serviço de Cadastramento de 
Bens Imóveis da Gerência de Controle Patrimonial da Coordenadoria de Arquitetura, 
Engenharia e Patrimônio da Superintendência de Administração. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # # 
 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 050 de 19 de Agosto de 2008. 
 
 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 
concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº. 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o 
que consta do Processo nº. 23069.008446/08-59, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar a partir de 01/08/2008, AFONSO FABIANO RODRIGUES, matrícula SIAPE nº. 
1076570, designado como Substituto Eventual do Chefe do Serviço de Tombamento de Bens Móveis 
da Gerência de Controle Patrimonial da Coordenadoria de Arquitetura, Engenharia e 
Patrimônio da Superintendência de Administração, através da DTS/DAP nº. 005/06, de 25/01/2006. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 180 23/10/2008 SEÇÃO II                                 PÁG. 052 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 051 de 19 de Agosto de 2008. 

 
 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 
concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº. 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o 
que consta do Processo nº. 23069.008446/08-59, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 02/08/2008, FÁTIMA PRAXEDES DOS SANTOS, Administrador, código 
701001, Matrícula SIAPE nº. 308570, como Substituto Eventual do Chefe do Serviço de 
Tombamento de Bens Móveis da Gerência de Controle Patrimonial da Coordenadoria de 
Arquitetura, Engenharia e Patrimônio da Superintendência de Administração. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 052 de 19 de Agosto de 2008. 
 
 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 
concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº. 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o 
que consta do Processo nº. 23069.008446/08-59, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar a partir de 01/08/2008, CLARICE HOCHMAN, matrícula SIAPE nº. 305386, designada 
como Substituto Eventual do Gerente da Gerência de Controle Patrimonial da Coordenadoria de 
Arquitetura, Engenharia e Patrimônio da Superintendência de Administração - Código, através da 
DTS/DAP nº. 006/06, de 25/01/2006. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 180 23/10/2008 SEÇÃO II                                 PÁG. 053 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 053 de 19 de Agosto de 2008. 
 
 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 
concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº. 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o 
que consta do Processo nº. 23069.008446/08-59, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 02/08/2008, LUIZ CARLOS PEREIRA, Técnico em Edificações, código 
701228, Matrícula SIAPE nº. 305761, como Substituto Eventual do Gerente da Gerência de 
Controle Patrimonial da Coordenadoria de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio da 
Superintendência de Administração. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 

 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 54 de 27 de AGOSTO de 2008. 

 
 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições, delegada 
pelo Magnífico Reitor, conforme alínea “«Alínea»” do inciso 1, do item I, da Portaria nº. 5.820 de 06 de 
setembro de 1977, publicada no Boletim de Serviço nº. 170, de 08 de setembro de 1977, 
 

RESOLVE: 
 
1- Lotar na Gerência de Material da Coordenadoria de Materiais e Contratos, o servidor ANTONIO 
ROBERTO ALVES DE OLIVEIRA, Assistente em Administração, Redistribuído da Escola Técnica 
Federal de Química de Nilópolis. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 180 23/10/2008 SEÇÃO II                                 PÁG. 054 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 055 de 10 de Setembro de 2008. 
 
 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 
concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº. 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o 
que consta do Processo nº. 23069.009503/08-17, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 02/09/2008, RITA MARIA FERREIRA GAMA, Assistente em 
Administração, código 701200, Matrícula SIAPE nº. 391124, como Substituto Eventual do Chefe da 
Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Exterior da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduação. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 
 MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS  

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 

 
 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 056 de 10 de Setembro de 2008. 
 

 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 
concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº. 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o 
que consta do Processo nº. 23069.009404/08-35, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar a partir de 01/09/2008, CARLOS AUGUSTO DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº. 
302820, designado como Substituto Eventual do Coordenador da Coordenadoria de 
Desenvolvimento de Sistemas do Núcleo de Tecnologia da Informação e Comunicação, através da 
DTS/DAP nº. 007/08, de 22/01/2008. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 180 23/10/2008 SEÇÃO II                                 PÁG. 055 

 
Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGQ, N°. 04 de 17 de outubro de 2008. 
 

 
EMENTA: Constitui Comissão Organizadora Local 

para organizar a primeira etapa da XI 
Semana de Monitoria da UFF. 

 
A Diretora do Instituto de Química do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal 
Fluminense, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão Organizadora Local para organizar a primeira etapa da XI Semana de 
Monitoria da UFF. 
 
2- Designar os docentes LUCI MARTINS VIANNA – Mat. SIAPE no 0302913-1; ELUZIR 
PEDRAZZI CHACON – Mat. SIAPE no 0310558-9; ODIVALDO CAMBRAIA ALVES – Mat. 
SIAPE no 6990563-0 e ROBERTA AMORIM DE ASSIS – Mat. SIAPE no 0310636-4 para 
integrarem a Comissão, cabendo ao primeiro à presidência da mesma. 
 
Esta DTS entra em vigor a partir desta data. 

 
 

SILVIA MARIA SELLA 
Diretora do Instituto de Química 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 180 23/10/2008 SEÇÃO II                                 PÁG. 056 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGM, Nº. 09 de 20 de outubro de 2008. 

 
 
EMENTA: Designa Comissão Eleitoral Local (CEL) para 

coordenar o processo eleitoral visando a 
escolha do Coordenador e Vice-Coordenador 
do Curso de Graduação em Matemática 

 
O Diretor do Instituto de Matemática da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constitui COMISSÃO ELEITORAL LOCAL para coordenar o processo eleitoral visando a 
escolha do Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Graduação em Matemática 
 
2- Designar os docentes, discentes abaixo relacionados para integrarem a referida Comissão. 

 
 

Nome Departamento Matrícula  
MEMBROS DOCENTES 

1- Presidente: ANA MARIA LIMA DE FARIAS  GET SIAPE: 0311506 
2- Vice-presidente: DIRCE UESU PESCO GGM SIAPE: 1559604 
3- Titular: MARINA TEBET AZEVEDO DE MARINS GAN SIAPE: 0310396 
4- Suplente: MARLENE DIEGUEZ FERNANDEZ  GMA SIAPE: 0306458 

MEMBROS DISCENTES 
1- PABLO VINICIUS FERREIRA TELLES   Matrícula: 107.20.040 
2- MELISSA CAMPOS ALVES  Matrícula: 205.20.138 

 
  

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

REGINA MORETH BRAGANÇA 
Vice-diretora do Instituto de Matemática 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 180 23/10/2008 SEÇÃO II                                 PÁG. 057 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GQI, N°. 11 de 21 de outubro de 2008. 

 
 

EMENTA: Trata da Designação de Professora do 
Departamento de Química Inorgânica para ser 
a Representante Titular no Colegiado dos 
Cursos de Química. 

 
O Chefe do Departamento de Química Inorgânica, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a Professora BIANCA DA CUNHA MACHADO, matrícula SIAPE nº. 1081243-1, para 
ser a REPRESENTANTE TITULAR NO COLEGIADO DOS CURSOS DE QUÍMICA, em 
substituição do Professor CARLOS EDUARDO DA SILVA CÔRTES.  
 
2- Esta função não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

CARLOS BAUER BOECHAT 
Chefe do Departamento de Química Inorgânica 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 180 23/10/2008 SEÇÃO IV                                 PÁG. 058 

 

SEÇÃO IV 
 
 

 
DECISÃO Nº. 14 de 20 de outubro de 2008. 

 
 
 

O Colegiado do Curso de Turismo em sua 10ª reunião realizada em 03 de outubro de 2008, no uso de 
suas atribuições, 
 
DECIDE: 
 
1. Aprovar a data do processo seletivo para 18/11/2008, às 10:00 horas,  com aplicação de prova 
escrita  de conteúdo específico (média igual ou superior a sete),e eliminatória.  
 
2. Caberá a coordenação do curso a constituição da banca examinadora para a elaboração e correção da 
prova escrita de conteúdo específico. 
 

AGUINALDO CÉSAR FRATUCCI 
Presidente do Colegiado 

# # # # # # 
 

 


	boletim-fl2-2008.pdf
	Página 1


